
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2020/DD/04996

 Del: 27/08/2020

 Esecutivo da: 27/08/2020

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 

educativi privati

OGGETTO: 

Impegni di spesa per le strutture educative alla prima infanzia comunali denominate Fantaghirò, 
Bianconiglio, Fortini, Grillo Parlante e Palazzuolo. Anno educativo 2020/2021.

LA DIRIGENTE

Richiamate

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 approvata in data 23 dicembre 2019 avente ad oggetto
“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio
finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti.”;

- la  Deliberazione  di  Giunta  n.  114  del  22/04/2020,  immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

- il Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 con cui alla sottoscritta è stato conferito l’incarico di
Direttore della Direzione Istruzione nonché quello di Dirigente del Servizio Servizi all'Infanzia per
assorbimento ex articolo 21 comma 5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale:

- per rispondere ai bisogni diversificati delle famiglie e nell’ottica di aumentare l’offerta di Servizi alla
Prima Infanzia, ha creato una rete integrata, comprendente servizi propri, gestiti in forma diretta ed
indiretta, e servizi a titolarità privata autorizzati e accreditati presso cui vengono acquisiti posti di
nido/spazio  gioco,  al  fine  di  assicurare  la  massima  copertura  della  domanda  di  servizi  su  base
territoriale per diminuire le liste d’attesa;

Pagina 1 di 7 Provv. Dir.2020/DD/04996



- in qualità di Ente regolatore del sistema della rete garantisce uniformità di orientamenti in ambito
pedagogico attraverso i principi espressi  nelle Linee Guida dei Servizi alla Prima Infanzia e nella
Carta dei Servizi, per tutti i servizi presenti sul territorio comunale;

- ha intenzione di diminuire ulteriormente la propria lista di attesa per l’accesso ai servizi educativi,
obiettivo ritenuto strategico in quanto l’offerta di posti nei servizi alla prima infanzia costituisce un
servizio fondamentale per le famiglie cittadine e quindi di pubblico interesse;

Dato atto come fra i servizi gestiti in forma indiretta rientrino quelli svolti presso le strutture educative alla
prima infanzia comunali denominate FANTAGHIRÒ, BIANCONIGLIO, FORTINI, GRILLO PARLANTE
e PALAZZUOLO;

Dato atto che l’affidamento dei servizi educativi suddetti, avviati con la determinazione n. 3235/2017 era in
scadenza per la fine dell’anno educativo 2019/2020 prevista nel mese di luglio 2020;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  4646  del  23-7-2020,  allegata  come  parte  integrante  al  presente
provvedimento, con la quale, a seguito dell’atto d'indirizzo dell'Amministrazione Comunale prot. n. 179427 del
13-07-2020, è stato disposto di procedere per l’anno educativo 2020/2021 alla proroga dell’affidamento della
gestione delle strutture educative del Comune di Firenze denominate:

- Fantaghirò e Bianconiglio: gestite dal Consorzio CO&SO con in sede in Via Valdipesa, 1-4, 50127
Firenze - P.I. 04876970486;

- Fortini e Grillo Parlante: gestite dalla Cooperativa Sociale a r.l. Arca con sede in Via Aretina, 265 -
50136 Firenze - P.I. 03382330482;

- Palazzuolo:  gestita  dal  Consorzio  Metropoli  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus,  con  sede  in  via
Aretina 265 50136 Firenze, C.F. 05339120486, e P.I. 05339120486

dando atto che verranno utilizzati i Codici Identificativi Gara acquisiti in sede di avvio della procedura
pubblica con la determinazione n. 3235/2017;

Ritenuto pertanto impegnare a favore del Consorzio CO&SO (Codice Beneficiario 14107), per la proroga
dell’affidamento  della  gestione  delle  strutture  educative  FANTAGHIRÒ  e  BIANCONIGLIO,  la  spesa
complessiva prevista occorrere per il periodo settembre 2020/luglio 2021, rispettivamente di € 479.593,81 e
€ 159.633,03, IVA 5% ed oneri per la sicurezza inclusi, spesa così suddivisa:

FANTAGHIRÒ 

- € 168.035,32,  IVA 5% inclusa, per il periodo settembre – dicembre 2020; al Capitolo 27710 del
Bilancio corrente esercizio;

- € 311.558,49, IVA 5% inclusa, per il periodo gennaio – luglio 2021 al Capitolo 27710 del Bilancio
esercizio 2021;

BIANCONIGLIO 

- € 55.930,64,  IVA 5% inclusa, per il  periodo settembre – dicembre 2020; al Capitolo 27710 del
Bilancio corrente esercizio;

- € 103.702,39, IVA 5% inclusa, per il periodo gennaio – luglio 2021 al Capitolo 27710 del Bilancio
esercizio 2021;

Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2020/DD/04996



Ritenuto pertanto impegnare a favore della Cooperativa Sociale a. r.l. Arca (Codice Beneficiario 5469), per
la proroga dell’affidamento della gestione delle strutture educative FORTINI e GRILLO PARLANTE, la
spesa  complessiva  prevista  occorrere  per  il  periodo  settembre  2020/luglio  2021,  rispettivamente  di  €
77.338,08 e € 458.395,20, IVA 5% ed oneri per la sicurezza inclusi, spesa così suddivisa:

FORTINI

- € 27.096,95,  IVA 5% inclusa, per il  periodo settembre – dicembre 2020; al Capitolo 27710 del
Bilancio corrente esercizio;

- € 50.241,13, IVA 5% inclusa, per il periodo gennaio – luglio 2021 al Capitolo 27710 del Bilancio
esercizio 2021;

GRILLO PARLANTE

- € 160.607,96,  IVA 5% inclusa, per il periodo settembre – dicembre 2020; al Capitolo 27710 del
Bilancio corrente esercizio;

- € 297.787,24, IVA 5% inclusa, per il periodo gennaio – luglio 2021 al Capitolo 27710 del Bilancio
esercizio 2021;

Ritenuto pertanto impegnare a favore del Consorzio Metropoli (Codice Beneficiario 30562), per la proroga
dell’affidamento  della  gestione  della  struttura  educativa  PALAZZUOLO,  la  spesa  complessiva  prevista
occorrere per il  periodo settembre 2020/luglio 2021 di  € 136.748,13 IVA 5% ed oneri  per la  sicurezza
inclusi, così suddivisa:

PALAZZUOLO

- € 47.912,45,  IVA 5% inclusa, per il  periodo settembre – dicembre 2020; al Capitolo 27710 del
Bilancio corrente esercizio;

- € 88.835,68, IVA 5% inclusa, per il periodo gennaio – luglio 2021 al Capitolo 27710 del Bilancio
esercizio 2021;

Dato atto della congruità della spesa;

Dato atto  che tali  importi  potrebbero subire variazioni a causa degli  esiti,  al momento non prevedibili,
dell’emergenza sanitaria in corso;

Dato atto che con la determinazione n. 3235/2017 sono stati acquisiti i seguenti Codici Identificativi gara di
riferimento:  7068263326 per  FANTAGHIRÒ  (Lotto  1);  7068272A91 per  BIANCONIGLIO  (Lotto  2);
7068281201 per FORTINI (Lotto 3);  70682887C6 per GRILLO PARLANTE (Lotto 4);  7068295D8B per
PALAZZUOLO (Lotto 5).

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali cartacei conservati
presso a Direzione Istruzione, Servizio Servizi all’Infanzia;

Vista l’istruttoria relativa al procedimento in oggetto, svolta dalla competente P.O. Servizi Educativi Privati,
dalla  quale  risulta  quanto  sopra  richiamato,  e  preso  atto  pertanto  che  la  stessa  si  è  conclusa  in  senso
favorevole all’adozione della presente determinazione dirigenziale;

Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2020/DD/04996



Stabilito  che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.  31 del D.lgs. 50/2016, è la
Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia, Dott.ssa Lucia Bartoli;

Stabilito che Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è il
Dott. Rosario Serio P.O. Servizi Educativi privati;

Dato  atto  dell’esclusione  di  ogni  possibile  conflitto  di  interessi  da  parte  del  RUP  e  del  Direttore
dell’esecuzione  del  contratto,  in  relazione all’oggetto  della  presente  procedura  nonché nei  confronti  dei
soggetti cui i servizi sono affidati;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;

Visto il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. 267/2000;

Visti l’art.81, comma 3, e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista  l’Intesa per la prevenzione dei tentativi  di  infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti

sottoscritta dal Comune di Firenze in data 10/10/2019;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa

1. di  impegnare  a  favore  del  Consorzio  CO&SO  (Codice  Beneficiario  14107),  per  la  proroga
dell’affidamento della gestione delle strutture educative FANTAGHIRÒ e BIANCONIGLIO, la spesa
complessiva  prevista  occorrere  per  il  periodo  settembre  2020/luglio  2021,  rispettivamente  di  €
479.593,81 e € 159.633,03, IVA 5% ed oneri per la sicurezza inclusi, spesa così suddivisa:

FANTAGHIRÒ 

- € 168.035,32,  IVA 5% inclusa,  per  il  periodo settembre – dicembre 2020;  al  Capitolo 27710 del
Bilancio corrente esercizio;

- € 311.558,49, IVA 5% inclusa, per il periodo gennaio – luglio 2021 al Capitolo 27710 del Bilancio
esercizio 2021;

BIANCONIGLIO 

- € 55.930,64,  IVA 5% inclusa,  per  il  periodo  settembre  –  dicembre  2020;  al  Capitolo  27710 del
Bilancio corrente esercizio;

- € 103.702,39, IVA 5% inclusa, per il periodo gennaio – luglio 2021 al Capitolo 27710 del Bilancio
esercizio 2021;

Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2020/DD/04996



2. di  impegnare a  favore della Cooperativa Sociale  a.  r.l.  Arca (Codice Beneficiario 5469),  per  la
proroga dell’affidamento della gestione delle strutture educative FORTINI e GRILLO PARLANTE, la
spesa complessiva prevista occorrere per il periodo settembre 2020/luglio 2021, rispettivamente di €
77.338,08 e € 458.395,20, IVA 5% ed oneri per la sicurezza inclusi, spesa così suddivisa:

FORTINI

- € 27.096,95,  IVA 5% inclusa,  per  il  periodo  settembre  –  dicembre  2020;  al  Capitolo  27710 del
Bilancio corrente esercizio;

- € 50.241,13, IVA 5% inclusa, per il periodo gennaio – luglio 2021 al Capitolo 27710 del Bilancio
esercizio 2021;

GRILLO PARLANTE

- €  160.607,96,  IVA 5% inclusa,  per  il  periodo settembre – dicembre 2020;  al  Capitolo 27710 del
Bilancio corrente esercizio;

- € 297.787,24, IVA 5% inclusa, per il periodo gennaio – luglio 2021 al Capitolo 27710 del Bilancio
esercizio 2021;

3. di  impegnare  a  favore  del  Consorzio  Metropoli  (Codice  Beneficiario  30562),  per  la  proroga
dell’affidamento  della  gestione  della  struttura  educativa  PALAZZUOLO,  la  spesa  complessiva
prevista occorrere per il periodo settembre 2020/luglio 2021 di € 136.748,13 IVA 5% ed oneri per la
sicurezza inclusi, così suddivisa:

PALAZZUOLO

- €  47.912,45,  IVA 5% inclusa,  per  il  periodo settembre  –  dicembre  2020;  al  Capitolo  27710  del
Bilancio corrente esercizio;

- € 88.835,68, IVA 5% inclusa, per il periodo gennaio – luglio 2021 al Capitolo 27710 del Bilancio
esercizio 2021;

4. di dare atto che gli importi suddetti potrebbero subire variazioni a causa degli esiti, al momento non
prevedibili, dell’emergenza sanitaria in corso;

5. di dare atto che per la presente procedura verranno utilizzati i Codici Identificativi Gara acquisiti in
sede di avvio della procedura pubblica con la determinazione n. 3235/2017;

6. di dare atto che:

- le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali cartacei conservati presso a
Direzione Istruzione, Servizio Servizi all’Infanzia; 

- Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP) è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Lucia  Bartoli  dirigente  del
Servizio Servizi all’Infanzia;

- Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è il Dott.
Rosario Serio P.O. Servizi Educativi privati;

Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2020/DD/04996



- è escluso ogni possibile  conflitto di  interessi  da parte  del  RUP e del  Direttore dell'esecuzione, in
relazione all’oggetto della presente  procedura nonché nei  confronti  dei  soggetti  cui  i  servizi  sono
affidati.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DD 4646/2020 CON ALLEGATI

Firenze, lì 27/08/2020 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile
Lucia Bartoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

1) 27710 0 20/006833 00 47912,45
2) 27710 0 21/000571 00 311558,49
3) 27710 0 21/000575 00 88835,68
4) 27710 0 20/006829 00 168035,32
5) 27710 0 21/000574 00 297787,24
6) 27710 0 20/006830 00 55930,64
7) 27710 0 20/006831 00 27096,95
8) 27710 0 20/006832 00 160607,96
9) 27710 0 21/000573 00 50241,13
10) 27710 0 21/000572 00 103702,39

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/08/2020 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta  che la presente copia di  n  7 pagine,  è conforme all’originale documento informatico,
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 28/08/2020

Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2020/DD/04996



Pagina 7 di 7 Provv. Dir.2020/DD/04996


